
Протокол № 3 

заседания Школы молодого педагога 

от 28.11.2023 года 

Присутствовали: 

1. Клявдо М.К.- зам.директора по ДО, руководитель ШМП 

2. Баданина Е.В.– воспитатель группы общеразвивающей направленности детей 

3-4 года 

3. Демкович О.Н.– воспитатель группы общеразвивающей направленности 

детей 6-7 лет 

4. Запорожец Н.А. – воспитатель группы общеразвивающей направленности 

детей 5-6 лет 

5. Ражева И.Н. -музыкальный руководитель 

6. Маньковская Д.Е.– воспитатель группы общеразвивающей направленности 

детей 4-5 лет 

7. Абрашина И.А.- молодой педагог, воспитатель группы общеразвивающей 

направленности детей 5-6 лет 

 

Отсутствовали: 3 чел. 

Повестка: 

« Современные здоровьесберегающие технологии, используемые в детском саду в 

соответствии с ФГОС ДО» 

 1.   Консультация «Современные здоровьесберегающие технологии, используемые 

в детском саду в соответствии с ФГОС ДО»; 

 2.   Тренинг для молодых педагогов  

«Профессиональная адаптация молодого педагога в ДОУ»; 

 3.   Организация и проведение развлечений в разных возрастных группах.   

 

1. По первому вопросу выступила Баданина Е.В.(консультация прилагается) 

2. По второму вопросу выступила Демкович О.Н. (материал тренинга прилагается).  

3. По третьему вопросу выступила Ражева И.А. «Организации развлечений в 

разных возрастных группах». 

 

Решение: 

1.  В настоящее время одной из наиболее важных и глобальных проблем является 

состояние здоровья детей. Вырастить здорового ребенка – вот самое главное, что 

необходимо сделать нам, педагогам дошкольных учреждений. Полноценное 

физическое развитие и здоровье ребенка – это основа формирования личности. 

    Физическое здоровье детей неразрывно связано с их психическим здоровьем, 

эмоциональным благополучием. Исходя из принципа “здоровый ребенок – 

успешный ребенок”, считаю  невозможным решение проблемы воспитания 

социально адаптированной личности без осуществления системы мероприятий по 

оздоровительной работе и физическому воспитанию детей. Поэтому в настоящее 



время в качестве одного из приоритетных направлений педагогической 

деятельности выделяется применение в условиях детского сада 

здоровьесберегающих технологий. 

    Применение в работе ДОУ здоровьесберегающих педагогических технологий 

повысит результативность воспитательно-образовательного процесса, сформирует 

у педагогов и родителей ценностные ориентации, направленные на сохранение и 

укрепление здоровья воспитанников, если будут созданы условия для возможности 

корректировки технологий, в зависимости от конкретных условий и специализации 

ДОУ; если, опираясь на статистический мониторинг здоровья детей, будут внесены 

необходимые поправки в интенсивность технологических воздействий, обеспечен 

индивидуальный подход к каждому ребенку; будут сформированы положительные 

мотивации у педагогов ДОУ и родителей детей. 

2.  Практика показала, что внедрение новых форм методического и 

психологического сопровождения педагогов позволяет повысить качество 

образования и мастерство наших педагогов, улучшить взаимопонимание между 

семьями воспитанников и дошкольным учреждением. 

 3.  Просмотр и анализ  осенних развлечений в разных возрастных группах, ответы 

на вопросы молодого специалиста. 
 

 

Председатель – Клявдо М.К. – зам. директора по ДО 

Секретарь – Запорожец Н.А.- воспитатель 
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